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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o fenoménu svatojakubské pouti. Jejím cílem je představit

teatrální a performativní prvky této poutní cesty a její vztah k rituálu. V práci je využito

terénního výzkumu a zúčastněného pozorování autorky, přičemž jsou zohledněny také

konkrétní zkušenosti dalších poutníků, kteří tuto pouť absolvovali. Autorka se snaží tyto

prožitky interpretovat a přiblížit tak způsob, kterým může poutník během svatojakubské pouti

vnímat své tělo a jaké významy může vlastním pohybem a tělesností při této poutní cestě

konstruovat.

Klíčová slova

tělesnost, liminalita, communitas, poutnictví, svatojakubská cesta, performativita, rituál,

Victor Turner, liminoid

Abstract

The Bachelor´s thesis deals with The Way of Saint James phenomenon. Its aim is to introduce

performative elements of the pilgrimage and its relation to ritual. In the thesis, both field

research and participative observation of the author are used, also taking into consideration

experience of other pilgrims, who have completed the pilgrimage. The author tries to interpret

the experience so as to specify ways of the pilgrim´s body perception as well as messages

a pilgrim can, through his movement and corporeality, portray during The Way of Saint

James.

Keywords

corporeality, liminality, communitas, pilgrimage, The Way of Saint James, performativity,

ritual, Victor Turner, liminoid
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Úvod

Na svatojakubskou cestu jsem se vypravila v roce 2016 a celkově jsem na ní strávila dvacet

dní a ušla jsem 400 kilometrů. Skutečnost, že je cesta do Santiaga cestou poutní a uskutečňuje

se v určitém historickém a náboženském kontextu, ji odlišuje od pouhé turistické pěší trasy.

Během mého putování po této poutní cestě mě zaujaly její určité aspekty, které jsem chtěla

lépe pochopit a pojmenovat.

Jedním z nich byla skutečnost, že mi pouť v jistých ohledech připomínala hru, ve které

poutníci ztělesňují role hráčů a s různými úkoly se pohybují po „herním poli“ svatojakubské

cesty. Zkoumáním ludických principů přítomných ve svatojakubské pouti jsem se během

svého studia zabývala ve své ročníkové práci Jak si hrají poutníci: ludičnost svatojakubské

cesty.

Dalším tématem, nad kterým mě průběh mé vlastní pouti do Santiaga nutil se

zamýšlet, byl neobyčejný pocit společenství, který se mezi poutníky podle mých zkušeností

vytvářel. Vzájemná interakce mezi poutníky se svým charakterem výrazně odlišovala od

mých zkušeností s mezilidským jednáním v mém obvyklém domácím prostředí: do té doby

jsem se nesetkala s takovou spřízněností mezi zcela cizími lidmi, otevřeností a zájmem

o druhého neznámého člověka. Připadalo mi, že tento pocit pospolitosti souvisí

s každodenním intenzivním pohybem poutníků a jejich změněným vnímáním vlastního těla

v průběhu cesty, během které spolu poutníci určitým niterným způsobem sdílejí její trasu

i určité dojmy a v jejím průběhu prožívají určitou vnitřní transformaci.

Dalším aspekt svatojakubské pouti, který jsem v jejím průběhu intenzivně prožívala

(aniž bych ho v tu chvíli byla schopná pojmenovat), byl vstup do zkušenosti „jiného“. Poutník

se svým rozhodnutím vydat se na svatojakubskou cestu vyvazuje z běžného života

v nejrůznějším slova smyslu: nepotkává stejné lidi jako v domácím prostředí, nevykonává

stejné aktivity, ocitá se v neznámém prostředí. Celou tuto neobvyklost cesty poutník vnímá

skrze vlastní tělo, prostřednictvím kterého (každodenní dlouhé chůze, nesení těžkého batohu

atd.) celou pouť absolvuje.

V průběhu cesty i po návratu z ní jsem získala dojem, že právě tělesná zkušenost je

důležitým momentem při vytváření společenství poutníků, jak jsem to na pouti měla možnost

poznat. Protože právě tělo (fenomenální, stejně jako to sémiotické), společenství a proces

transformace jsou podle Eriky Fischer-Lichte základními kameny divadelního představení

(performance), rozhodla jsem se tyto své dojmy ze svatojakubské cesty prozkoumat

a zanalyzovat v této bakalářské práci.
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1. Metodologie práce

Při své práci jsem se pohybovala na rozmezí několika disciplín. Svatojakubská pouť je už po

staletí obrovským fenoménem a je možné na ni nahlížet mnoha způsoby, skrze různé vědní

disciplíny a obory. Výchozí pozicí je při mém zkoumání perspektiva teatrologická, opírám se

však také o poznatky z oblasti antropologie, rituálních studií a fenomenologie. Vycházím

z širšího pojetí pojmu teatralita, jak byl ustaven v oblasti performativních studií, jež se snaží

rozšiřovat pole divadla o zkoumání primárně nedivadelních událostí, jakými jsou např. rituál,

sport, hra, politické a společenské ceremoniály, tanec atd. Pro zkoumání svatojakubské poutě

využívám širšího pojetí divadla jako „kulturního modelu“, jak jej vymezují němečtí

teatrologové Joachim Fiebach a Erika Fischer-Lichte. „Ti se snaží redefinovat pole

teatrologie, aniž by popřeli oblast věnovanou specificky divadelním projevům, čili oblast

chápanou výsostně esteticky, a pracují proto s rozšířeným pojetím divadla jako ‚kulturního

modelu‘ a pojmem ‚divadelnost‘, resp. ‚teatralita‘.“1 Fischer-Lichte píše o dvou hlavních

variantách teatrality: „zatímco první varianta pojmu odkazuje ke svébytnosti divadla jako

samostatné umělecké formy, druhá míní všeobecný kulturotvorný a antropologický princip.

[…] Ve všech těchto případech se divadelnost/teatralita definuje odkazem k obecně

kulturněhistorickým faktorům, jako je vnímání, používání těla a tvorba významů. Znamená to,

že pojmová určení prostřednictvím těchto faktorů ustavují vztah mezi divadlem a divadelními

procesy mimo oblast divadla.“ 2 Fischer-Lichte definuje čtyři aspekty teatrality, které

konkretizují pojem teatrality způsobem, který přesahuje divadlo a týká se kultury obecně:

aspekt performance, aspekt inscenace, aspekt tělesnosti a aspekt vnímání. Tyto čtyři aspekty

podle Fischer-Lichte určují jako celek i ve svých měnících se konstelacích pojem teatrality3

a budou důležité také pro mé uvažování o svatojakubské cestě jako o performativním

kulturně-historickém fenoménu.

Stejně jako divadelní představení či performance je i svatojakubská pouť ve své

fenomenální rovině především tělesné jednání. Obdobným způsobem, jakým performer

využívá své tělo k akci, využívá jej také poutník: tělo je pro něj nezbytným nástrojem, jehož

prostřednictvím je schopen se v dané situace nacházet a jednat. „Jednoznačnou definici

performance, která by byla široce přijatelná, bychom však hledali těžko. […] Třebaže se

někteří teoretici domnívají, že je jen těžko uchopitelná, téměř všichni se shodují v tom, že jde

1 MUSILOVÁ, M. Teatralita veřejných událostí – uvedení do problematiky. s. 10.
2 FISCHER-LICHTE, E. Divadelnost/teatralita a inscenace. In Souřadnice a kontexty divadla: antologie současné
německé divadelní teorie. ROUBAL, J. s. 132.
3 Tamtéž. s. 132.
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o zvláštní druh činnosti, mezi jejíž základní charakteristické rysy patří: nekonvenčnost,

subverzivnost, neopakovatelnost, nezachytitelnost a originálnost. Její doménou je čirá

přítomnost.“4 Badatelé z oblasti performativních studií k performanci přistupují jako k obecně

rozšířenému kulturnímu jevu, jenž není časově ani prostorově omezený, performanci nalézají

v nejrůznějších dobách a podobách po celém světe. Podle Richarda Schechnera můžeme jako

performanci označit jakékoli jednání, čin anebo akci. Vzhledem k tomu, že se performance

uskutečňuje různými způsoby a za rozličných okolností, je třeba ji analyzovat jako široké

spektrum lidských aktivit, počínaje hrou, rituálem, sportem, performativními uměními atd.5

„Toto tvrzení ve skutečnosti jen potvrzuje a rozvádí to, co si uvědomili již někteří

antropologové (Victor Turner, Milton Singer) a sociologové (Erving Goffman), že totiž jistá

forma teatrality, respektive divadelního a scénického chování, je integrální a konstitutivní

součástí každé lidské kultury a společnosti. Pro popis těchto skutečností byly zavedeny pojmy

kulturní a sociokulturní performance.“6

Pojem kulturní performance zavedl7 Milton Singer pro popis zvláštní případů kulturní


[…]


svatojakubské pouti je možné chápat jako časoprostor liminoidní, který mnoha svými aspekty

odpovídá pojetí liminality v rituálu podle Victora Turnera. S tím souvisí také vznik

společenství poutníků ve smyslu communitas, které poutníkům umožňuje zkušenost sdíleného

prožívání přechodového období v relativní rovnosti mezi jednotlivými členy společenství.

Vazby mezi poutníky jsou v průběhu cesty utvářeny jejich společnou bezprostřední

komunikací, společným jednáním a sdílením emocí. Důležitou roli při budování vztahů mezi

poutníky pak hraje kolektivní přebývání ve společném prostoru, kde společně nocují

188 FISCHER-LICHTE, E. Divadelnost/teatralita a inscenace. In Souřadnice a kontexty divadla: antologie současné
německé divadelní teorie. ROUBAL, J. s. 132.
189 FISCHER-LICHTE, E. The Routledge Introduction to Theatre and Performance Studies. s. 42-44.
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a odpočívají po celou dobu jejich putování. Ukázalo se, že prostřednictvím intenzivní

komunikace a spoluprožívání cesty s ostatními poutníky, může poutník-aktér účinně zkoumat

a prožívat vlastní emoce, což mnohdy vede k zážitku určité transformace. Tímto způsobem

nabyté poznatky a zkušenosti může poutník dále využívat ve svých sociálních rolích

a životních rolích při své každodenní „goffmanovské“ sebeprezentaci v životě po pouti –

zážitek transformace je tedy, jak zdůrazňuje i Fischer-Lichte, v případě kulturních oproti

divadelním performancím trvalý.

Pro komunikaci s ostatními poutníky a především pak pro putování po svatojakubské

cestě je pro poutníky klíčové využívání vlastního těla. Vstupem do daného prostoru se

poutníci převtělují v aktéry a svá těla se učí řídit obdobným způsobem, jakým i herec

organizuje své tělo, které musí trénovat, aby byl schopen správně využívat jeho vyjadřovací

prostředky.190 Při své „režii“ poutník-aktér řídí nejen své tělo, ale organizuje také vzájemné

působení mezi vlastním tělem a trasou svatojakubské cesty. Poutníkovo tělo během pouti

funguje jako sémiotický nástroj, skrze nějž jedinec vytváří významy na „jevišti“

svatojakubské cesty. Zároveň se aktér-poutník nachází ve zvláštní sféře jinakosti, ve které

intenzivněji vnímá své tělesné potřeby, více si uvědomuje své fenomenální tělo, postupně se s

ním učí pracovat coby s nástrojem, aby jej mohl v daném prostoru co nejefektivněji využívat.

Liminalitu tak poutník prožívá především jako tělesnou transformaci – i drobná událost,

situace, pocit mohou získat na důležitosti, které jim v běžném životě nepřisuzujeme a vyvolat

zásadní fyzickou nebo psychickou změnu.191 Poutník poznává své tělo odlišným způsobem,

než jak byl do té doby zvyklý, a postupně se proměňuje jeho vnímání sebe sama: objevuje své

skryté síly i slabiny a prohlubuje svou schopnost rozumět druhým i sám sobě, což se mi jeví

jako důležité efekty této rituální transformace (a druhý zmíněný efekt také do velké míry

koresponduje s tradičně vnímaným efektem divadelního představení).

Analýza svatojakubské cesty mi tedy umožnila prozkoumat některé klíčové aspekty

performance podle Eriky Fischer-Lichte, konkrétně její tělesné aspekty a transformativní

potenciál. Při mém uvažování se ukázaly být klíčovými také další pojmy performativních

studií, zejména koncept liminoidu a communitas Victora Turnera, a dále také myšlenky

z oblasti fenomenologie týkající se tělesnosti, které mi pomohly skrze koncept tělesného

schématu lépe pochopit způsob, kterým poutník využívá vlastní tělo.

Doufám tedy, že tato práce může vést k prohloubení chápání performativních aspektů

lidské kultury, v tomto případě zejména primárně nedivadelních situací.

190 FISCHER-LICHTE, E. The Routledge Introduction to Theatre and Performance Studies. s. 25-34.
191 Tamtéž. s. 43.
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 V neposlední řadě se ukázalo, že dlouhodobou chůzí, jíž je svatojakubská pouť ve

většině případů realizována, lze dosáhnout tzv. stavu plynutí, jak ho definuje Mihaly

Csikszentmihalyi, při němž se jedinec může cítit šťastný a naplno koncentrovaný na činnost,

kterou provádí. Csikszentmihalyi o stavu plynutí dále píše, že při něm lze dosáhnout

neomezené míry potěšení, avšak to platí pouze u osob, které tuto svou schopnost dále rozvíjí

a usilují o její prohloubení. Také dokládá, že čím déle se jí lidé věnují, tím silnější může pocit

plynutí být.192 Pro perspektivu dalšího zkoumání prožívání svatojakubské pouti by proto bylo

velice podnětné zahrnout také zážitky z poutě trvající déle než ty, s kterými jsem v této práci

operovala. 193 Vypozorovala jsem, že se poutníkovo vnímání v průběhu cesty postupně

proměňuje, a proto by bylo zajímavé sledovat, co se děje s jeho vnímáním a tělem během déle

trvající pouti, např. během ročního putování. Jedna poutnice mi během mé svatojakubské

pouti řekla, že čtrnáct dní je příliš málo na to, aby si tělo zvyklo a začalo si putování skutečně

užívat. Na pouti byla v té době zhruba čtyři měsíce a vyprávěla mi, že má po intenzivní

několikaměsíční chůzi pocit, jako by přímo „létala“.

192 CSIKSZENTMIHALYI, M. Flow: The Psychology of Optimal Experience. s. 96.
193 Nikdo z poutníků, s nimiž jsem o jejich pouti kvůli účelům této práce hovořila, nebyl na pouti déle než šest
týdnů, včetně mě.
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