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Michaela Bartošková ve své práci vychází z vlastní zkušenosti putování po svatojakubské

cestě a s pomocí odborné literatury a rozhovorů s dalšími poutníky ji přetavuje v teatrologické

uvažování o divadelnosti poutnictví – jedná se tedy o výzkum teatrality v širším slova smyslu,

v událostech a situacích mimo kontext institucionalizovaného divadla.

Již na začátku je třeba podtrhnout rozsáhlost teoretické přípravy, která formulaci

jednotlivých tezí v práci obsažených předcházela. Diplomantka nejdříve pečlivě nastudovala

obecnou literaturu vztahující se k pojmu teatrality a performativity a posléze při osobních

konzultacích formulovala témata a koncepty, skrze které by chtěla své zkušenosti ze

svatojakubské cesty pojmenovat a zobecnit; těmito pojmy a teoretickými koncepty se stala

především turnerovská teorie rituálu, zejména jeho pojmy liminalita, liminoid a communitas,

a dále fenomenální tělo, jak je definuje Fischer-Lichte, a obecněji tělesnost jako

fenomenologický koncept. K těmto pojmům diplomantka nastudovala další literaturu a teprve

poté přistoupila k formulaci jednotlivých problémů a samotnému psaní práce. Tento způsob

práce považuji za nutné zmínit, protože alespoň podle mé zkušenosti nebývá pravidlem.

Podrobná teoretická příprava se přitom odráží na výsledné podobě práce, která je díky

ní přehledně a logicky strukturovaná: obsahuje srozumitelný úvod, rozsáhlý metodologický

výklad, který je při tomto typu výzkumu zajisté nezbytný, aby bylo čtenáři zřejmé,

prostřednictvím jakých teoretických a analytických nástrojů je materiál nahlížen, dále

„turnerovský“ oddíl o svatojakubské cestě jako přechodovém rituálu, oddíl o tělesnosti

svatojakubské pouti a sevřený, precizně formulovaný závěr včetně naznačení dalších otázek,

které aktuální výzkum otevírá.

Ke struktuře práce by bylo možné namítnout dvě věci: Za prvé se metodologický úvod

místy jeví poněkud rozvleklý (viz dále) – drobná kondenzace a občas umazání opakujících se

myšlenek by mu jistě prospělo. Za druhé bych pak osobně považovala za o něco logičtější,

kdyby byla kapitola „Rituální zakončení pouti“ začleněna do předcházejícího oddílu o
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tělesnosti – všechny úvahy, které jsou v ní předkládány (dotýkání architektury a relikvií

v chrámu sv. Jakuba, manipulace s Botafumeriem, cesta na Finisterru ad.) by bylo možné

s výhodou formulovat rovněž z perspektivy tělesnosti (či už tak formulovány jsou) a ve

struktuře kapitol by ubyl na první pohled možná trochu matoucí „sirotek“.

Výběr jednotlivých témat, kterým se Michaela v práci věnuje, a průběh argumentace

ohledně jednotlivých témat hodnotím jako velmi zdařilý, místy nadprůměrný. Přitom zejména

formulace myšlenek je oblastí, ve které se diplomantka v průběhu psaní práce výrazně

zlepšila, protože na začátku měla k ideálu poměrně daleko. Krkolomnost jejího původního

autorského stylu, jeho mnohomluvnost a občasná „deníčkovitost“ může místy ještě prosvítat

v první třetině práce, ale od kapitoly o liminalitě již sledujeme vyspělé odborné psaní, ve

kterém diplomantka prokazuje schopnost jak srozumitelně a plasticky popsat vlastní žitou

zkušenost, tak ji smysluplně vztáhnout ke zkušenostem jiných a zapojit ji do dosavadního

relevantního odborného diskurzu. Právě toto neustálé usouvztažňování osobních prožitků a

existujících teoretických konceptů považuji za jednu z největších kvalit předkládané práce.

Jinými slovy je možné říci, Michaela Bartošková svým výzkumem prověřuje turnerovské

pojetí rituálu a Fischer-Lichte koncept fenomenálního těla a na případové studii, kterou jí je

svatojakubská pouť, po mém soudu velmi přesvědčivě ukazuje jejich použitelnost pro

zkoumání divadelních aspektů kulturních performancí.

Ocenění hodný je také fakt, že diplomantka přistupuje k předkládaným teoriím

kriticky, testuje jejich hranice a přiznává jejich omezenost, případně i nedostatečnost při

aplikaci na mnohonásobně rozmanitější realitu, kterou nelze nikdy beze zbytku postihnout

jedním modelem – a tutéž obezřetnost aplikuje na své vlastní závěry (srv. např. s. 14, 18, 22,

23, 29, 30, 34, 35, 55). Ze stejného metodologického soudku pak může být i konstatování, že

se diplomatce výjimečným způsobem podařilo v průběhu celé práce udržet teatrologickou

perspektivu výzkumu, kterou průběžně zdůrazňuje jak jednotlivými formulacemi, tak i

explicitním usouvztažňováním zážitku z pouti se zážitkem z (institucionalizovaného)

divadelního představení – srv. např. uvažování o prostorovosti zkušenosti pouti na s. 32 a 33,

uvažování o spontaneitě, emocích a tělesnosti na s. 35, o vztahu jednajícího těla a předmětu

na s. 43 a 44 apod., a také závěr. Práce tak podle mého názoru přispívá k hlubšímu pochopení

takových divadelních fenoménů, jakými je tělo jako nástroj sémiózy, aktérství a role, emoce

jako prostředek vnitřní transformace, problematika ztělesnění (embodiment) ad.

Kromě toho se Michaele daří také posouvat hranice poznání ve výzkumu samotné

pouti do Santiaga, což je třeba vyzdvihnout už proto, že by se mohlo zdát, že k turnerovským

výzkumům poutnictví a svatojakubské cesty zvlášť už nemůže být mnoho co dodáno. Za

cenné považuji jednak usouvztažnění tělesného zážitku svatojakubské pouti se zkušenostmi

ultravytrvalostních sportovců (s. 13, 31 a 32), jednak právě kritiku představy manželů

Turnerových, že křesťanská pouť je individuální záležitostí – Michaela naopak přesvědčivě

ukazuje, že (a jak) se mezi poutníky na Caminu vytváří silný a v lecčems unikátní moment

společenství, který může přetrvat i dlouho po skončení cesty (s. 23, 36 a 37, 50 a 51).

Práce samozřejmě není prosta různých nešvarů a drobných chyb. Mezi první je třeba

počítat občasnou rozvleklost (především v metodologickém úvodu, dále např. s. 26), málo

vysvětlené přechody od jednoho tématu ke druhému (např. na s. 10, 16, 25) a neobratné či

zjednodušující formulace (např. na s. 9: Mead nebyl jediný, kdo ovlivnil vznik performance

studies; dále např. 10, 11, 13, 16, 29, 38), chyby pak nacházíme jak v kladení čárek (např. na

s. 19, 22, 28, 29, 40), tak v typografii (názvy článků a kapitol v odborných časopisech a

monografiích se nepíší kurzívou, překlepy, apod.). Tyto nedostatky však podle mého názoru

dostatečně vyvažují výše zmíněné kvality předkládané práce.

Práci proto hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k rozpravě: Můj dojem z odborné literatury i vlastních delších putování je, že pro

tento typ zkušenosti je dosti zásadní rytmus (v různém smyslu a na různých úrovních) – Vy se

tomu věnujete, ale dosti okrajově. Můžete se k otázce rytmu ve (svatojakubské) pouti ještě

trochu vyjádřit? Důležitost rytmu pro divadelní i kulturní představení zdůrazňuje i např.

Fischer-Lichte (jak v Estetice performativity, tak v novějším Routledge Introduction to

Theatre and Performance Studies), takže snad nejde o moji obsesi pravidelností.

V Brně dne 28. srpna 2019

Eliška Poláčková